Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º

Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

1

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 120/UFFS/2011 HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO

PROCESSO SELETIVO PARA ALUNO ESPECIAL E ALUNO-
OUVINTE – CAMPUS REALEZA

 O REITOR PRO TEMPORE DA  UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, torna público o
resultado dos requerimentos para Aluno Especial e Aluno Ouvinte, com
validade para o ingresso no segundo período letivo de 2011, conforme Edital
nº 110/UFFS/2011 para o Campus Realeza - PR

1. RELAÇÃO DOS RESULTADOS

1.1 Licenciatura em Letras: Português e Espanhol

Requerente Componente Curricular Modalidade Turno/Fase Situação

Vera Goreti
Weiler Libardi

Leitura e Produção Textual
II

Especial Noturno/2 Deferido

Vera Goreti
Weiler Libardi

Meio Ambiente, Economia
e Sociedade

Especial Noturno/2 Deferido

Glauco Moura
de Medeiros

Introdução ao Pensamento
Social

Especial Noturno/2 Deferido

Glauco Moura
de Medeiros

Meio Ambiente, Economia
e Sociedade

Especial Noturno/2 Deferido

Ivo Paulo
Pegorini

Introdução ao Pensamento
Social

Especial Noturno/2 Deferido

Vanessa
Balsanello
Xavier

Introdução ao Pensamento
Social

Especial Noturno/2 Deferido

Marta Richciki
Camargo

Introdução ao Pensamento
Social

Especial Noturno/2 Indeferido

Tiély Miranda
Pedroso

Iniciação à Prática
Científica

Ouvinte Noturno/2 Deferido

Giovana
Paludo
Giombelli

Iniciação à Prática
Científica

Ouvinte Noturno/2 Deferido

Josiane da
Rosa

Introdução aos Estudos
Literários

Especial Noturno/2 Deferido

Mariza Basso
Sossella

Introdução aos Estudos
Literários

Especial Noturno/2 Deferido

Willian
Henrique
Cândido
Moura

Oficina de Literatura e
Cinema

Especial Noturno/4 Deferido

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º

Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

2

Marta Richciki
Camargo

Oficina de Literatura e
Cinema

Especial Noturno/4 Deferido

Vanessa
Balsanello
Xavier

Oficina de Literatura e
Cinema

Especial Noturno/4 Deferido

Andressa
Benvenutti
Radaelli

Oficina de Literatura e
Cinema

Especial Noturno/4 Deferido

Edson Sinhorin Oficina de Análise
Fonológica

Especial Noturno/4 Deferido

Vanessa
Balsanello
Xavier

Introdução aos Estudos
Literários

Especial Noturno/2 Deferido

Patrícia
Sinhorin

Meio  Ambiente, Economia
e Sociedade

Especial Noturno/2 Deferido

Simone
Padilha

Oficina de Literatura e
Cinema

Especial Noturno/4 Deferido

Marcione
Rodrigues
Nunes

Oficina de Literatura e
Cinema

Especial Noturno/4 Deferido

1.2 Nutrição - Integral

Requerente Componente Curricular Modalidade Turno/Fase Situação

Willian
Henrique
Cândido Moura

História da Fronteira Sul Especial Integral/2 Deferido

Cláudia Roberta
Nenning

História da Fronteira Sul Especial Integral/2 Deferido

Samuel Aires
Lourenço

Matemática Instrumental Especial Integral/2 Deferido

Larissa Paola
Loli

Matemática Instrumental Especial Integral/2 Deferido

Samuel Aires
Lourenço

Estatística Básica Especial Integral/4 Deferido

Gilvanir Antonio
dos Santos

Estatística Básica Especial Integral/4 Deferido

1.3 Medicina Veterinária - Integral

Requerente Componente Curricular Modalidade Turno/Fase Situação

Willian Henrique
Cândido Moura

Fundamentos da Crítica
Social

Especial Integral/2 Deferido

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º

Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

3

Cláudia Roberta
Nenning

Fundamentos da Crítica
Social

Especial Integral/2 Deferido

Luana Patrícia
Rabelo Grando

Fundamentos da Crítica
Social

Especial Integral/2 Deferido

Larissa Paola
Loli

Fundamentos da Crítica
Social

Especial Integral/2 Indeferido

Ivo Paulo
Pegorini

Fundamentos da Crítica
Social

Especial Integral/2 Indeferido

Marcione
Dedadia Munaro

Meio Ambiente, Economia
e Sociedade

Ouvinte Integral/2 Deferido

Larissa Paola
Loli

Meio Ambiente, Economia
e Sociedade

Especial Integral/2 Deferido

Ivo Paulo
Pegorini

Meio Ambiente, Economia
e Sociedade

Especial Integral/2 Deferido

1.4 Licenciatura em Ciências: Química/Física/Biologia – Noturno

Requerente Componente CurricularModalidade Turno/Fase Situação

Cristiane
Lorenzi

Bases Matemáticas das
Ciências

Especial Noturno/2 Deferido

Fatima Cristiana
Rigo Rodrigues

Bases Matemáticas das
Ciências

Especial Noturno/2 Deferido

Patricia Sinhorin Bases Matemáticas das
Ciências

Especial Noturno/2 Indeferido

Samuel Aires
Lourenço

Bases Matemáticas das
Ciências

Especial Noturno/2 Indeferido

Cristiane
Lorenzi

Meio Ambiente e
Diversidade

Especial Noturno/2 Deferido

Fatima Cristiana
Rigo Rodrigues

Meio Ambiente e
Diversidade

Especial Noturno/2 Deferido

Patricia Sinhorin Meio Ambiente e
Diversidade

Especial Noturno/2 Deferido

Glauco Moura
de Medeiros

Meio Ambiente e
Diversidade

Especial Noturno/2 Indeferido

Fatima Cristiana
Rigo Rodrigues

Fundamentos da Educação Especial Noturno/2 Deferido

Vera Goreti
Weiler Libardi

Fundamentos da Educação Especial Noturno/2 Indeferido

Cristiane
Lorenzi

Física I Especial Noturno/2 Deferido

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º

Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

4

2. DOS PROCEDIMENTO PARA MATRÍCULA
2.1 Conforme item 4.1, do Edital nº 110/UFFS/2011, os classificados deverão
comparecer às Secretarias Acadêmicas dos campi, nos dias 18 e 19 de Agosto
de 2011, para a realização da matrícula.

2.2 Os candidatos que tiverem pedidos deferidos deverão comparecer às
Secretarias Acadêmicas munidos do original de cédula de identidade e CPF.

3. LOCAL E HORÁRIOS
Campus Realeza

Av. Rubem Cesar Caselani, 3806, Bairro Cazaca, junto à Secretaria Acadêmica,
no horário das 8h às 11h30, 13h às 17h00, 18h às 22h00.

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1 O candidato classificado que não comparecer pessoalmente, ou não
constituir procurador para efetuar a matrícula, no prazo estabelecido, perderá o
direito à sua vaga.

4.2  Será cancelada a matrícula, a qualquer época, caso for comprovado que o
candidato usou documentos, informações e/ou outros meios ilícitos para
participar do processo seletivo.

4.3   O candidato não-selecionado poderá retirar as cópias de seus documentos
junto à Secretaria Acadêmica  do Campus onde se inscreveu, no prazo de 3
(três) meses contados a partir da data de 22 (vinte e dois) de Agosto de 2011.
Após este período os mesmos serão incinerados.

4.4 Casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação, ouvidos os
Coordenadores de Curso.

Chapecó, 17 de agosto de 2011.

Prof. Jaime Giolo
Reitor pro tempore da UFFS